
 

DETERMINAZIONE N. 110/2015 
 

Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Interventi per 
la valorizzazione e promozione del settore turistico”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi,  
come modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, 
comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, 
comma 13-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la Dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTA la legge 24 giugno 2013, n.71, articolo 1, commi da 2 a 10, con la quale 
il Ministero per i beni e le attività culturali è stato ridenominato Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo e sono state ad esso trasferite le 
funzioni esercitate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
turismo, nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie; 
VISTA la convenzione stipulata il 25 maggio 2005 tra il Dipartimento per la 
digitalizzazione della pubblica amministrazione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e Innovazione Italia, riguardante la realizzazione di una piattaforma 
digitale interattiva dell'offerta turistica, culturale e ambientale nazionale, 
denominata portale "Italia.it; 
VISTE le Convenzioni operative stipulate dal Dipartimento per la 
digitalizzazione della pubblica amministrazione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri nel corso del 2007 con le regioni Emilia Romagna, Lombardia, 
Marche, Umbria, Piemonte, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto, Abruzzo, Valle 
D'Aosta, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, e Molise per il cofinanziamento 
di progetti destinati alla realizzazione di contenuti digitali di interesse turistico 
nel portale "Italia.it", come previsto dal decreto del Ministro per le riforme e 
l'innovazione della pubblica amministrazione del 29 novembre 2006;  
VISTA la nota del 28 novembre 2014, prot. AglD 11441, con la quale AglD 
comunica alla Direzione Generale per le politiche del turismo del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo la propria disponibilità a individuare 

Oggetto 



 

eventuali iniziative congiunte volte alla promozione del settore turistico, anche 
in collaborazione con le Regioni; 
CONSIDERATO che per effetto delle disposizioni di cui al DPCM 20 dicembre 
2013, in attuazione delle previsioni del comma 3 dell'articolo 22 del citato 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, AglD è subentrata ai rapporti giuridici 
attivi e passivi posti in essere dal predetto Dipartimento per la digitalizzazione 
della pubblica amministrazione e l'innovazione tecnologica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 
CONSIDERATO che le citate convenzioni stipulate dal Dipartimento con 
Invitalia e con le regioni presentano economie accertate per 4.386.986,61 euro, 
come da determinazione dirigenziale AglD n. 99 dell'11 dicembre 2014; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 15 della legge del 9 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni, le pubbliche Amministrazioni possono concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 
CONSIDERATO che la Direzione generale del Turismo, nell'ambito della 
gestione dei progetti interregionali gestisce il progetto "Portale telematico 
interregionale di promozione turistica" e , in relazione alle attività ' 
promozionali, ha conferito ad ENIT la gestione del portale Italia.it assicurandone 
"la continuità di servizio" con nota 000335 del 15 settembre 2014, sulla base di 
quanto disposto dal decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con 
modificazioni dalla legge del 29 luglio 2014 n. 106f; 
RITENUTO OPPORTUNO proseguire, nell’ambito delle rispettive finalità 
istituzionali, il percorso di collaborazione intrapreso per la valorizzazione del 
patrimonio culturale, sviluppando nuovi interventi volti alla digitalizzazione del 
patrimonio librario statale; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e stipulare la convenzione allegata alla presente 
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare l’importo complessivo a carico dell’Agenzia sui fondi del 
progetto “Turismo e beni culturali” CRA 1.02.14.07. 

 
Roma, 15 aprile 2015 
 
Alessandra Poggiani 

 2 


















		2015-04-15T12:18:23+0200
	ALESSANDRA POGGIANI




